дело № 2-52/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 10 августа 2023 года 

Ленинградский областной суд в составе:

председательствующего судьи Наумовой С.М.,

при секретаре Гусевой А.Д.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора отдела управления прокуратуры Ленинградской области Торутевой В.П.,

подсудимой ФИО15,

защитника – адвоката Шеховцовой-Телегиной С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО15, родившейся 2 августа 1997 года в г. Луга Ленинградской области, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, работавшей фармацевтом в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (8 преступлений); п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 327 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО15 совершила ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размере на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО15, рассчитывая на получение материальной выгоды в период со ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством приложения «Телеграмм» («Telegram») познакомилась с неустановленным следствия лицом (соучастником), с которым договорилась за материальное вознаграждение о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем получения их от соучастника из тайников-закладок и отправки в почтовых отправлениях в различные регионы Российской Федерации.

Действуя во исполнение состоявшегося сговора соучастник, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее 20 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес> смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 521,96 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15, в период со ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника указанную смесь, содержащую наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила ее по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия недозволенного вложения, поместила указанную смесь, содержащую наркотическое средство в утюг, сформировав посылку и приготовила ее к отправке. После чего получив от соучастника сведения о получателе, доставила посылку с содержащейся в ней смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 521,96 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений ООО «БОКСБЕРРИ СЕВЕРО-ЗАПАД», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом установочные данные ФИО15, отправила ее на имя ФИО1 по адресу пункта выдачи заказов ООО «БОКСБЕРРИ СЕВЕРО-ЗАПАД»: 

<

адрес>. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ, переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику, который, в свою очередь, сообщил данные сведения о почтовом отправлении неустановленному покупателю указанного наркотического средства, действовавшему в составе группы с ФИО1 и ФИО2 

В дальнейшем ФИО1 в 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени), находясь в пункте выдачи заказов ООО «БОКСБЕРРИ СЕВЕРО-ЗАПАД»: 

<

адрес>, получил данное почтовое отправление со смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), переместил его по адресу: 

<

адрес> где передал часть указанной смеси, массой 502,72 грамм - ФИО2 

Впоследствии ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области ДД.ММ.ГГГГ, а смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота:

- массой 502,72 грамм в ходе личного досмотра ФИО2;

- массой 19,24 грамм в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Действуя во исполнение состоявшегося сговора, соучастник, не позднее 14 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 990,1 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15, в период с ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника указанное наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия недозволенного вложения, поместила наркотическое средство в отпариватель, сформировав посылку и приготовив ее к отправке. После этого получив от соучастника сведения о получателе, доставила посылку с содержащимся в ней наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 990,1 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений ООО «БОКСБЕРРИ СЕВЕРО-ЗАПАД», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом установочные данные ФИО15, отправила ее на имя ФИО6 по адресу пункта выдачи заказов ООО «БОКСБЕРРИ СЕВЕРО-ЗАПАД»: 

<

адрес>. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ, переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику, который, в свою очередь, сообщил данные сведения о почтовом отправлении неустановленному покупателю указанного наркотического средства, действовавшему в составе группы с ФИО9, использовавшим для получения указанного почтового отправления анкетные данные знакомой ему ФИО6 с частичным их изменением в целях конспирации на «ФИО6». 

В дальнейшем ФИО9 в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени), находясь в пункте выдачи заказов ООО «БОКСБЕРРИ СЕВЕРО-ЗАПАД»: 

<

адрес>, получил данное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в тот же день у него было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

Действуя во исполнение состоявшегося сговора, соучастник не позднее не позднее 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, пометил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес> вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 496,65 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения «Телеграмм» («Telegram»)

В свою очередь ФИО15, в период с 12 часов 13 минут до 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника, указанное вещество, содержащее наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия недозволенного вложения, поместила указанное вещество, содержащее наркотическое средство в принтер, сформировав посылку и приготовив ее к отправке. После этого получив от соучастника сведения о покупателе, в период с 11 часов 44 минут 7 августа до 09 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ доставила посылку, с содержащемся в ней веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 496,65 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом заведомо поддельное водительское удостоверение № на имя ФИО4, отправила ее на имя ФИО5 по адресу пункта выдачи заказов АО «Почта России»: 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 09 минут до 10 часов 18 минут переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику, который, в свою очередь, сообщил данные сведения неустановленному покупателю наркотического средства, действовавшему в составе группы с ФИО17, использовавшей анкетные данные знакомого ей ФИО5 для получения указанного почтового отправления.

В дальнейшем, содержащееся в посылке наркотическое средство было изъято сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области в ходе ОРМ и заменено на муляж, который по указанию ФИО17 получил ФИО5, передал ей, после чего ФИО17 была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Действуя во исполнение состоявшегося сговора, соучастник не позднее 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 501 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15, в период с 12 часов 13 минут до 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника, указанное наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия недозволенного вложения в период с 12 часов 13 минут 3 августа до 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 501 грамм, в очиститель воздуха, сформировав посылку, и приготовила ее к отправке. После чего получив от соучастника сведения о получателе, доставила посылку, с содержащимся в ней наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 501 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом установочные данные ФИО16, отправила ее на имя ФИО8 по адресу пункта выдачи заказов ООО «СДЭК-Глобал»: 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику, который в свою очередь, сообщил данные сведения о почтовом отправлении неустановленному покупателю указанного наркотического средства, действовавшему в составе группы с ФИО8

В дальнейшем указанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 501 грамм, ходе ОРМ, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю в пункте выдачи заказов ООО «СДЭК-Глобал» по адресу: 

<

адрес>А, было заменено на муляж, после получения которого, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции в подъезде 

<

адрес> 

Действуя во исполнение состоявшегося сговора соучастник, не позднее 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 491,269 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15, в период с 12 часов 13 минут до 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника, указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия недозволенного вложения, поместила вещество, содержащее наркотическое средство в кофемашину, сформировав посылку, и приготовила ее к отправке. После этого получив от соучастника сведения о получателе, доставила посылку с указанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 491,269 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом установочные данные ФИО16, отправила ее на имя ФИО11 по адресу пункта выдачи заказов ООО «СДЭК-Глобал»: 

<

адрес>. Затем ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику, который в свою очередь сообщил данные сведения о почтовом отправлении неустановленному покупателю указанного наркотического средства, действовавшему в составе группы с ФИО11, ФИО7, ФИО14 

В дальнейшем наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 491,269 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками СО Читинского линейного отдела МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в пункте выдачи заказов ООО «СДЭК-Глобал» по адресу: 

<

адрес> а ФИО11, ФИО7, ФИО14, были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Действуя во исполнение состоявшегося сговора соучастник, не позднее 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в тайнике, расположенный на территории 

<

адрес>, смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 497,0 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения для обмена сообщениями и медиафайлами «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15 в период с 12 часов 13 минут до 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника указанную смесь, содержащую наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. № переместила ее по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия недозволенного вложения, поместила вещество, содержащее наркотическое средство в пылесос, сформировав посылку, приготовив ее к отправке. После этого получив от соучастника сведения о покупателе, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 24 минут до 17 часов 57 минут доставила посылку с содержащимся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 497,0 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом установочные данные ФИО16, отправила ее на имя ФИО13 по адресу пункта выдачи заказов АО «Почта России»: 

<

адрес>. 

Затем ФИО15 переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику. 

В дальнейшем указанная смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 497,0 грамм, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками СО Сахалинского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магистрального сортировочного центра АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>.

Действуя во исполнение состоявшегося сговора соучастник, не позднее 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 500,3 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения для обмена сообщениями и медиафайлами «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15 в период с 12 часов 13 минут до 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрала из тайника указанную смесь, содержащую наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила ее по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия недозволенного вложения, поместила в кофемашину, сформировав посылку, приготовила ее к отправке. После этого получив от соучастника сведения о получателе, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 24 минут до 17 часов 26 минут, ФИО15, доставила посылку с содержащейся в ней смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 500,3 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом установочные данные ФИО16, отправила ее на имя ФИО10 по адресу пункта выдачи заказов ООО «СДЭК-Глобал»: 

<

адрес>. 

Затем ФИО15 переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику, который в свою очередь сообщил данные сведения неустановленному покупателю, действовавшему в группе с ФИО10.

В дальнейшем ФИО10 получив ДД.ММ.ГГГГ данное почтовое отправление в пункте выдачи заказов ООО «СДЭК-Глобал» по адресу: 

<

адрес>, в тот же день был задержан сотрудниками полиции, а почтовое отправление с указанной смесью, содержащей наркотическое средство - изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области. 

Действуя во исполнение состоявшегося сговора соучастник, не позднее 18 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, смесь, содержащую наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 198,65 грамм, о чем сообщил ФИО15 посредством приложения «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15 в период с 18 часов 33 минут 17 августа до 09 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ забрала из тайника указанную смесь, содержащую наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила ее по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала, поместив в упаковки, удобные для незаконного сбыта и хранила по данному адресу до момента получения указаний об отправке получателю. Затем с целью сокрытия поместила смесь, содержащую наркотическое средство в системный блок, сформировав посылку, и приготовила ее к отправке. После этого получив от соучастника сведения о получателе, в период с 13 часов 32 минут до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, доставила указанную посылку с содержащейся в нем смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 198,65 грамм, в отделение организации приема и пересылки почтовых отправлений АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оформив необходимые сопроводительные документы, указав данные адресата, стоимость вложения, сведения об отправителе, используя при этом заведомо поддельное водительское удостоверение № на имя ФИО4, отправила ее на имя ФИО3 по адресу пункта выдачи заказов АО «Почта России»: 

<

адрес> 

Затем ФИО15 переслала квитанцию с данными об отправителе, получателе, идентификационном номере, дате и времени почтового отправления, предварительно сфотографировав ее, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») с использованием сети «Интернет», неустановленному соучастнику, который, в свою очередь сообщил эти сведения неустановленному покупателю указанного наркотического средства, действовавшему в с группе с ФИО3

В дальнейшем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в пункт выдачи заказов АО «Почта России»: 

<

адрес>, получил указанную посылку, а затем в тот же день был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а данное почтовое отправление с указанной смесью, содержащей наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области.

Действуя во исполнение состоявшегося сговора соучастник, не позднее 18 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, смесь, содержащую наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 214,2 грамма, о чем сообщил ФИО15, посредством приложения «Телеграмм» («Telegram»).

В свою очередь ФИО15 в период с 18 часов 33 минут 17 августа до 09 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрала из тайника, указанную смесь, содержащую наркотическое средство, управляя автомобилем марки «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, переместила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где произвела его расфасовку, поместив в упаковки, удобные для размещения в тайники-«закладки» и хранила по данному адресу до момента получения указаний об оборудовании тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 33 минут до 18 часов 15 минут с целью последующего незаконного сбыта, поместила расфасованную смесь, содержащую наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 214,2 грамма, в тайник-«закладку», оборудованный ею на участке местности, расположенном в 50 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат №, произвела его фотофиксацию и посредством приложения «Телеграм» («Telegram») передала фотографию соучастнику.

Однако указанные действия ФИО15 не были доведены по до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут у 

<

адрес> ФИО15 была задержана, а указанное наркотическое средство изъято из тайника-«закладки» сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в тот же день.

Кроме того ФИО15 совершила незаконные приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного удостоверения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО15, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, не позднее 19 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, посредством приложения «Телеграм» («Telegram») получила от этого лица указание сделать заказ на приобретение заведомо поддельного водительского удостоверения с целью предъявления указанного документа для удостоверения своей личности при отправлении почтовых отправлений со скрытно размещенными в них недозволенными вложениями. 

Выполняя указания соучастника, ФИО15 в период с 19 часов 54 минут 3 августа до 09 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» приобрела за 15 000 рублей, предоставленные ей соучастником заведомо подложное водительское удостоверение Российской Федерации № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланк которого изготовленное не производством «Госзнак», а выполнен способом цветной струйной печати, которое хранила с целью последующего незаконного использования в период с 19 часов 54 минут 3 августа по 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, как в неустановленных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента ее задержания.

При этом, ФИО15 использовала указанное поддельное удостоверение, предъявив его сотруднику в отделении почтовой связи АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

в 09 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, при отправке посылки на имя ФИО5 с недозволенным вложением; 

в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, при отправке посылки на имя на имя ФИО3 с недозволенным вложением. 

Допрошенная в суде подсудимая ФИО15 вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала в полном объеме; об обстоятельствах содеянного дала показания, соответствующие изложенному выше. Пояснила, что испытывая материальные затруднения, в связи с тем, что ее сожитель имел задолженности по кредитам, 

<

адрес> в социальной сети «Вконтакте» познакомилась с лицами, которые предложили ей заняться незаконной деятельностью, связанной с реализацией наркотических средств. Она согласилась. По указанию куратора «Роман Атаман» она забирала на территории 

<

адрес> из «закладок» наркотические средства и перевозила их домой на своей автомашине. Затем на средства, предоставленные соучастником приобретала различные приборы (утюг, отпариватель, принтер, пылесос, кофемашину и т.д.), помещала в них наркотические средства, формировала посылку и отправляла по адресу, указанному куратором в различные города России, в том числе г. Южно-Сахалинск, г. Калининград, г. Благовещенск, г. Хабаровск и другие. Изначально отправляла посылки от своего имени, как на фамилию Почиль, так и фамилию после заключения брака – ФИО16; затем по указанию «Романа Атамана» приобрела посредством «Интернет» поддельное водительское удостоверение на имя ФИО4, от имени которой отправила две посылки на имя ФИО5 и ФИО3

В 

<

адрес> по указанию «Романа Атамана» забрала из закладки в 

<

адрес> пакет с таблетками, по указанию соучастника поместила их в «закладку» на территории 

<

адрес>, отправила фото «закладки» соучастнику, и через несколько дней после этого была задержана сотрудниками полиции.

Помимо личного признания, вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, согласно протоколу обыска и фототаблицы к нему, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО15 по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: банковские карты на имя ФИО15 и ФИО16, водительское удостоверение на имя ФИО4.

При личном досмотре ФИО15 у нее в сумке обнаружены: два мобильных телефона Айфон 12 и Редми, товарный чек из магазина от ДД.ММ.ГГГГ на покупку ПК Dexp на сумму 17499 руб., чек-квитанция на отправку посылки от имени ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, листок с записью «Хабаровск ДД.ММ.ГГГГ, № № Чита; № Южн.сах. № благ., № юж.сах».

Кроме того в ходе обыска при осмотре телефона Редми, в приложении «Телеграм» («Telegram») в переписке с пользователем «Роман Атаман» обнаружена фотография местности с координатами и текстом «500 экстази прикоп 5 см», с указанием координат № 

<

Материалы дела>

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО15 осмотрен участок местности в 50 метрах 

<

адрес> в пределах географических координат №, в ходе которого под кустами в земле обнаружен сверток из скотча серого цвета 

<

Материалы дела>

По заключению специалиста и эксперта, проводивших исследование содержимого изъятого свертка, в нем был обнаружен пакет с таблетками, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 214,2 грамма 

<

Материалы дела>

Согласно протоколу осмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО15, был осмотрен автомобиль «ХендеСолярис» («HYUNDAISOLARIS»), г.р.з. №, в ходе которого обнаружены и изъяты: заявление от имени ФИО16 на начальника 

<

адрес> почтового отдела от ДД.ММ.ГГГГ; экспресс-накладная из «Боксберри» об отправлении Почиль Анной ДД.ММ.ГГГГ посылки в 

<

адрес>; квитанция от ДД.ММ.ГГГГ из «Боксберри» об отправке в 

<

адрес> и два чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2127,50 руб.; квитанция «СДЭК» от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО16 с чеком на 4855 руб.; квитанция «СДЭК» от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО16 с чеком на сумму 2520 руб. в 

<

адрес>; квитанция «СДЭК» от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО16 в 

<

адрес> и чек на сумму 5180 руб.; квитанция АО «Почта России» от имени ФИО4 получателю ФИО3 в 

<

адрес> и чек на сумму 5180 руб.; квитанция из «EMS» от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО4 получатель ФИО3 и чек на сумму 3387,44 руб. 

<

Материалы дела>

Согласно заключению эксперта, проводившего почерковедческое исследование – рукописный текст в заявлении на имя начальника почтового отделения и записке, начинающейся словами «Хабаровск….», на квитанции «EMS» от отправителя ФИО4 - выполнены ФИО15 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта водительское удостоверение РФ № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. изготовлено не производством «Госзнак», а выполнено способом цветной струйной печати 

<

Материалы дела>

Согласно ответу ООО «СДЭК» через данную компанию от имени ФИО16 были оправлены 3 посылки: 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО8, очиститель воздуха;

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО10, кофемашина;

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО11, кофемашина 

<

Материалы дела>

Согласно ответу ООО «Боксберри Северо-Запад» через данную компанию от имени ФИО15 были оправлены 2 посылки:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО1;

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО6 

<

Материалы дела> 

Согласно ответу АО «Почта России» через данную компанию от имени ФИО16 были оправлены 3 посылки:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО13;

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО3;

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя ФИО5 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта проводившего исследование изъятых у ФИО15 мобильных телефонов в них обнаружена программа, имеющая функцию скрывать информацию об устройстве или пользователе в сети «Интернет» от удаленного сервера; в памяти телефона имеются записи, содержащие слова: «клад», «меф», «таблетки», «МДМА», «Роман Атаман». «СДЭК»; сообщения программ, предназначенных для обмена сообщениями «Телеграмм». При этом информация, содержащаяся в телефоне, экспертом была перенесена на СД-диски 

<

Материалы дела>

Согласно протокола осмотра дисков, содержащих информацию из телефонов ФИО15 - в телефоне «Редми» от ДД.ММ.ГГГГ имеется фото свертка из липкой ленты, с участком местности; от ДД.ММ.ГГГГ в 11:22 час фото с изображением чека об отправлении посылки на имя ФИО13; также содержатся три чата с «Роман Атаман» первые сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, при этом сообщения содержат обмен фотографиями о покупке бытовой техники, указания с информацией о получателе посылок (город, ФИО, абонентский номер), а также сообщения об оплате «труда». В сообщении от ДД.ММ.ГГГГ имеется ссылка на фото с координатами с текстом «МЕФ 3 кг/черная изо/прикоп 20 см/

<

адрес>»; от ДД.ММ.ГГГГ «экстази 1000…500 штук и 500 штук спрятать можешь недалеко от себя»; фото об отправке посылки на имя ФИО5; фото водительского удостоверения на имя ФИО4

При осмотре информации, представленной оператором сотовой связи, установлено, что соединения ФИО15 за ДД.ММ.ГГГГ фиксируются в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ – во 

<

адрес> 

<

Материалы дела>

Согласно протоколам ОРМ, проведенным сотрудниками УКОН МВД России по Сахалинской области, в г. Южно-Сахалинск ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 у него обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом; в ходе личного досмотра ФИО2 - полимерный пакет, в котором находятся 30 свертков с веществом; ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследовании 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 обнаружен рюкзак, в котором находился полимерный пакет с 20 свертками с веществом 

<

Материалы дела> 

По заключению специалиста и эксперта, вещество, изъятое у ФИО1 и ФИО2 является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), соответственно массой 502,72 гр. и 19,24 гр. 

<

Материалы дела>

Из показаний ФИО1 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ испытывая материальные затруднения, он в социальной сети «Вконтакте» познакомился с человеком, который предложил ему заняться сбытом наркотиков. Он согласился, после чего стал заниматься организацией тайников-«закладок». В начале июля к нему обратились ФИО2 и ФИО12, которые также изъявили желание работать с ним курьерами-закладчиками. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило указание от куратора получить посылку с наркотическим средством с трек-номером № от транспортной компании «Боксберри». ДД.ММ.ГГГГ он получил эту посылку, в которой находился утюг, внутри которого был мефедрон, массой примерно 700 гр. В тот же день он дома расфасовал полученный мефедрон в пакеты, после чего ДД.ММ.ГГГГ часть передал ФИО12 для организации закладок, а часть ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО2 после чего ДД.ММ.ГГГГ был задержан 

<

Материалы дела> 

Из показаний ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он получил от ФИО1 500 гр. наркотиков для организации тайников-«закладок». В момент поиска места для закладки был задержан сотрудниками полиции, 30 свертков с наркотиками изъяты 

<

Материалы дела>

Согласно протоколам досмотра и изъятия, проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 изъято почтовое отправление «Боксберри» из 

<

адрес> на имя получателя ФИО6, с находящимся в коробке отпаривателем, при вскрытии нижней части корпуса которого, в нем обнаружен полимерный пакет с веществом 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта, вещество, изъятое из отпаривателя, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 990.1грамм.

Кроме того следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) также обнаружены на внутренней поверхности корпуса отпаривателя 

<

Материалы дела>

Из показаний ФИО9 следует, что выполняя задания куратора он получал в отделениях «Боксберри» в 

<

адрес> посылки с бытовой техникой, в которых были спрятаны наркотические вещества; информацию о посылке получал в приложении «Телеграмм», туда же присылали трек-номер посылки. ДД.ММ.ГГГГ получив очередную посылку, был задержан 

<

Материалы дела>

Согласно ОРМ, проведенным сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области ДД.ММ.ГГГГ в помещении Благовещенского МСЦ УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» из содержащегося в принтере вещества, из посылки № из 

<

адрес> от ФИО4 на имя ФИО5, был взят образец для исследования, а после проведения экспертизы, ДД.ММ.ГГГГ вещество из принтера было заменено на муляж. В дальнейшем в ходе ОРМ «Наблюдение» это почтовое отправление было получено ФИО5 и передано ФИО17 

<

Материалы дела> 

По заключению эксперта, вещество, изъятое из принтера, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 495,47 гр. 

<

Материалы дела>

Согласно протоколу осмотра места происшествия и акту ОРМ «Обследование задний и помещений» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО17 обнаружена и изъята посылка № из 

<

адрес> от ФИО4 на имя ФИО5 с принтером, в котором находился муляж 

<

Материалы дела>

Согласно акту ОРМ «Контроль почтовых отправлений», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю ДД.ММ.ГГГГ, в пункте выдачи заказов ООО «СДЭК-Глобал» по адресу

<

адрес>, при осмотре почтового отправления № на имя ФИО8, в содержащемся в посылке очистителе воздуха, обнаружен пакет с веществом 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта, вещество, изъятое из очистителя воздуха, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 501 гр. 

<

Материалы дела>

Согласно результатам, полученным в ходе ОРМ, проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю, ДД.ММ.ГГГГ в кабинете транспортной компании «СДЭК» в 

<

адрес> вещество, изъятое из почтового отправления, содержащегося в очистителе воздуха, заменено на муляж; в тот же день посылка, содержащая муляж получена в транспортной компании «СДЭК» ФИО8 

<

Материалы дела>

Согласно протоколам следственных действий, в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище, с участием ФИО8 обнаружены коробка почтового отправления с №, при осмотре которой установлено, что отправителем является ФИО16 из 

<

адрес>, из коробки извлечен очиститель воздуха, при снятии крышки в нижней части корпуса обнаружен пакет с веществом и рукописной надписью «муляж» 

<

Материалы дела>

При осмотре мобильного телефона ФИО8 в нем обнаружено приложение «СДЭК», в котором имеется информация о почтовом отправлении № с датой отправления ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> 

<

Материалы дела>

Согласно протоколам ОРМ, проведенных сотрудниками ОКОН Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения компании «СДЭК» в 

<

адрес> изъято почтовое отправление № из 

<

адрес> от ФИО16 на имя ФИО11, внутри которого кофемашина, в которой обнаружен пакет с веществом 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта, вещество, изъятое из кофемашины, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 491,269 гр. 

<

Материалы дела>

Согласно результатам, полученных в ходе ОРМ, проведенных сотрудниками ОКОН Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в кабинете транспортной компании «СДЭК» в 

<

адрес> вещество, изъятое из почтового отправления на имя ФИО11, содержащегося в кофемашине, заменено на муляж; в дальнейшем ФИО11 задержан, изъятые объекты осмотрены 

<

Материалы дела>

По показаниям ФИО11, он занимался распространением наркотиков в 

<

адрес>, при этом по заданию куратора с ДД.ММ.ГГГГ получал в отделениях почты различные почтовые отправления с бытовой техникой (кофемашины, музыкальные колонки), в которых были спрятаны наркотики для дальнейшего распространения 

<

Материалы дела>

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении сортировочного центра АО «Почта России» в 

<

адрес>, обнаружена и изъяты посылка из 

<

адрес> от ФИО16 на имя ФИО13 №, из коробки извлечен пылесос, в котором в отсеке для воды находится полимерный пакет с веществом 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта, вещество, изъятое из пылесоса, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 497,0 гр. 

<

Материалы дела>

Согласно протоколам ОРМ, проведенных сотрудниками УКОН МВД России по Сахалинской области ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 у него изъято почтовое отправление с кофемашиной, в которой обнаружен пакет с веществом 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта вещество, изъятое из кофемашины, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,3 гр. 

<

Материалы дела>

Протоколом осмотра изъятого у ФИО10 почтового отправления установлен его № и отправитель - ФИО16 из 

<

адрес> 

<

Материалы дела>

По показаниям ФИО10 он работал в «Интернет»-магазине в роли курьера, получал и раскладывал по тайникам наркотики, за что получал деньги. ДД.ММ.ГГГГ получил посылку с наркотиками и был задержан. Наркотик, содержащийся в посылке, предназначался для дальнейшей продажи на территории 

<

адрес>. С куратором познакомился в сети «Вконтакте», в дальнейшем переписывался с ним в мессенджере «Телеграмм» 

<

Материалы дела>

Согласно протоколам ОРМ, проведенных сотрудниками УКОН МВД России по Сахалинской области ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 у него изъято почтовое отправление № от ФИО4 из 

<

адрес>, внутри которого системный блок, внутри которого обнаружен пакет с веществом 

<

Материалы дела>

По заключению эксперта, вещество, изъятое из системного блока, спрессованное в таблетки содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 198,65 гр. 

<

Материалы дела>

Протоком осмотра установлено, что в мобильном телефоне ФИО3 имеется сайт ФГПУ «Почта России», позволяющий отслеживать почтовое отправление, в том числе с № 

<

Материалы дела>

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми как полученные с соблюдением требований УПК РФ и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, а в целом достаточными для разрешения дела.

Совокупность исследованных доказательств, позволяет суду придти к выводу о том, что ФИО15 объединилась в группу с неустановленным следствием лицом для незаконного сбыта наркотических средств путем их скрытой пересылки в бытовой технике в различные города России, для чего использовала, в том числе поддельное водительское удостоверение. С целью получения дохода от реализации наркотических средств, ФИО15 действуя, согласно отведенной ей в группе роли в период с ДД.ММ.ГГГГ отправила 8 почтовых отправлений, содержащих наркотические средства в крупном и особо крупном размере, а также пыталась сбыть наркотические средства через оформленную ею «закладку».

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд принимает позицию государственного обвинителя, высказанную в прениях сторон, о том, что действия ФИО15, связанные с пересылкой наркотических средств, в особо крупном размере на имя ФИО1,, на имя ФИО6, на имя ФИО8, на имя ФИО10 ошибочно квалифицированы дважды по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; ее же действия, связанные с пересылкой наркотических средств, в крупном размере на имя ФИО5 и на имя ФИО3 ошибочно квалифицированы дважды по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а ее действия, связанные с пересылкой наркотических средств, в крупном размере на имя ФИО11 и ФИО13 ошибочно квалифицированы помимо по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая позицию государственного обвинителя об отсутствии в действиях подсудимой совокупности преступлений, суд учитывает положения уголовного закона о том, что преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых при одних и тех же обстоятельствах, направленных к общей цели, объединенных одним умыслом, составляют единое преступление.

При таких обстоятельствах действия ФИО15, выразившиеся в пересылке с целью сбыта наркотического средства, дополнительной квалификации по сбыту или покушению на сбыт, по той же части и статьи УК РФ не требуют и подлежат исключению из предъявленного обвинения. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО15 по фактам пересылки смеси, содержащей наркотическое мефедрон (4-метилтеткатинон) на имя ФИО1, массой 521,96 гр., на имя ФИО6 массой 990,1 гр., на имя ФИО8 массой 501 гр., на имя ФИО10 массой 500,3 гр., по каждому преступлению, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконную пересылку наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО15 по фактам пересылки смеси, содержащей наркотическое мефедрон (4-метилтеткатинон) на имя ФИО5 массой 496,65 гр., на имя ФИО11 массой 491,269 гр., на имя ФИО13 массой 497,0 г., а также наркотического средства МДМА на имя ФИО3 массой 198,65 гр., по каждому преступлению, суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконную пересылку наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО15 по факту помещения в «закладку» наркотического средства МДМА массой 214,2 гр., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от подсудимой.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд исходит из того, что ФИО15 связь с соучастником преступления в ходе подготовки и совершения преступления осуществляла с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», используя приложение «Телеграм» («Telegram»).

Крупный и особо крупный размер наркотического средства судом установлен в соответствии с п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, который для мефедрона установлен свыше 500 гр.

Действия ФИО15, связанные с приобретением, хранением и использованием по отправлению посылок заведомо поддельного водительского удостоверения, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ.

ФИО15, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала ими в период инкриминируемых ей деяний, могла в тот период и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими 

<

Материалы дела>

С учетом данного заключения экспертов-психиатров, поведения подсудимой до и после совершения преступления, суд признает ФИО15 вменяемой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также характер и степень ее фактического участия, в совершении группового преступления и значение этого участия для достижения целей преступления.

ФИО15, не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, работала в должности фармацевта в ООО «

<

данные изъяты>», по месту работы характеризуется положительно 

<

Материалы дела>

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО15 в соответствии с пп. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние, молодой возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО15 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц.

Доводы защиты о наличии оснований для признания в действиях ФИО15 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд находит необоснованными.

Испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, связанные с невозможностью выплаты средств по долговым обязательствам ее сожителя, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

При назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Данные о личности ФИО15., ее семейное положение, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, все в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить за преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, определенного санкцией статьи.

Также суд находит возможным не применять дополнительные наказания, в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые являются альтернативными.

Что касается доводов стороны защиты о применении положений ст. 82 УК РФ, то само по себе наличие у ФИО15 малолетнего ребенка не является безусловным основанием для применения положений указанной статьи. При этом суд, учитывая данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, их множественность и пресечение только в результате действий правоохранительных органов; проживание ребенка в семье под опекой родного деда, не находит оснований для предоставления подсудимой отсрочки наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО15 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с требованиями ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО15 под стражей надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Признавая подсудимую ФИО15 виновной в совершении преступления, относящегося к категории особо тяжких и назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для изменения меры пресечения с заключения под стражу на более мягкую до вступления приговора в законную силу. 

При решении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО15 признать виновной в совершении четырех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, каждое из которых предусмотрено п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить наказание:

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 8 лет лишения свободы;

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ – 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ – ограничение свободы сроком на 6 месяцев, с установлением на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ ограничения: не изменять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территориального муниципального образования. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО15 – 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО15 не изменять, оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО15. под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

находящиеся на хранении в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, по адресу: 

<

...>: мобильные телефоны Tecno Camon в корпусе черного цвета, Redmi в корпусе серого цвета, Apple с сим-картами, согласно квитанции №-С от ДД.ММ.ГГГГ – возвратить осужденной ФИО15;

находящиеся на хранении в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, по адресу: 

<

...>: 

- материнскую плату, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – возвратить ФИО15; 

- чеки, фрагменты бумаги, коробку из-под мобильного телефона, документы на телефон, заявления, квитанции, накладные, пластиковые лотки от сим-карт, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; 

находящиеся на хранении в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, по адресу: 

<

...>:

- таблетки, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до разрешения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного соучастника; 

приобщенные к материалам настоящего уголовного дела: детализацию телефонных соединений; сведения о движении денежных средств по банковским картам; сведения об отправленных и принятых ФИО15 потовых отправлениях; оптические диски с информацией по делу - хранить при материалах уголовного дела; 

- бланк водительского удостоверения РФ № на имя ФИО4 – уничтожить;

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>: 

- мобильный телефон Redmi, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ 

- картонную коробку, воздухоочиститель, воздушный фильтр, муляж наркотического средства, согласно квитанциям №, № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- пакет с веществом, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до разрешения уголовного дела в отношении ФИО8;

находящиеся на хранении в камере хранения УМВД России по Сахалинской области, по адресу: 

<

...>:

- картонную коробку, банковские карты, перчатки, электронные весы, бумажные листы, изоленту, фрагменты фольги и бумаги, зип-пакеты, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- коробку с кофе машиной, коробку почтового отправления, коробку с пылесосом, пакеты и фрагменты картона, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- пакет с веществом, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- пакет с веществом, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ ;

- полимерные пакеты с веществами, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ;

- емкость, электронные весы, игральные карты, ложку, полимерные пакеты, пакеты с веществами, фрагменты фольги и изоленты; 

находящиеся на хранении в камере хранения УМВД России по Калининградской области по адресу 

<

...>: 

- коробку, полимерный мешок, отпариватель с насадками, вешалками, гладильной доской, документацией, фрагменты бумаги, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ;

- пакет с веществом согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; 

находящиеся на хранении в камере хранения Читинского ЛО МВД России на транспорте:

- картонные коробки, бытовой прибор корпуса синего цвета, сверток с веществом желтого цвета, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ;

- пакеты с веществами и таблетками, электронные весы, коробки и иные предметы, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ;

находящиеся на хранении в МО МВД Благовещенский Амурской области: наркотическое средство согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- хранить до разрешения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Второй апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем заявить в тот же срок.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА. Судья: